
 

  
 

Status på tryghedsvagtordningen 

Resumé  
Denne orientering giver en status på ordningen med tryghedsvagter i 

Københavns Kommune. Der orienteres om omfanget af den opgave 

tryghedsvagterne løfter og hvordan opgaven løses. Ordningen med 

tryghedsvagter forløber i øjeblikket som planlagt.  

Sagsfremstilling 
Tryghedsvagterne er vedtaget med Budget 2024 (BR 5. oktober 2023) 

(A, B, C, F, I, O og V), de har været på gaden i Københavns Kommune si-

den den 17. juli 2024 og det forløber som planlagt. I begyndelsen var 

det med ét hold, bestående af to personer, og fra den 2. oktober 2024 

med to hold, et i Indre By og et på Indre Nørrebro.  Jf. den politiske be-

slutning, arbejder tryghedsvagterne i Indre By, på Indre Nørrebro, samt 

Islands Brygge og Nordhavn efter behov. Her runderer de i nattelivet og 

håndterer de hændelser, der opstår.  

Tryghedsvagterne er på nuværende tidspunkt på gaden onsdag, tors-

dag, fredag og lørdag fra klokken 18.00-02.00 i Indre By, og Nørrebro 

onsdag, torsdag fra klokken 18.00-02.00, samt fredag, lørdag klokken 

20.00-04.00. Fra den 1. januar 2025 er tryghedsvagterne på gaden alle 

fire dage fra kl. 18.00-02.00 i begge områder i første kvartal af 2025. 

Ordningen består af fire årsværk, hvoraf 12 timer ugentligt ikke besat i 

øjeblikket, men forvaltningen forventer at kunne besætte de resterende 

timer i begyndelsen af 2025. De fire årsværk besættes som otte deltids-

stillinger, så vagtplanen kan udfyldes og der er fleksibel dækning ved fe-

rie, sydom mv. samt i højsæsonen.  

Overordnet kan tryghedsvagternes opgaver inddeles i tre hovedkatego-

rier; synlighed, tryghed samt støtte til andre nattelivsaktører. 

 

Denne status er lavet på tværs af de bydele, tryghedsvagterne arbejder 

i. Da opstartstidspunktet for ordningen med Tryghedsvagter i Indre By 

og på Indre Nørrebro har været forskellige, er der i øjeblikket ikke data 

nok til at sammenligne bydelene. Tryghedsvagterne oplyser dog, at op-

gaven på Indre Nørrebro på nuværende tidspunkt adskiller sig fra opga-

ven i Indre By. Det drejer sig hovedsageligt om, at gæster i byen på In-

dre Nørrebro er ældre end dem i Indre By.  
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Runderinger 
En rundering registreres, når tryghedsvagterne har gået på en gade. 

Der vil normalt blive lavet flere runderinger på samme gade i løbet af en 

vagt. Tryghedsvagterne har foretaget 2.220 runderinger i nattelivet. Det 

er i gennemsnit 130,6 runderinger om ugen.  

Hændelser 
En hændelse henviser til en situation i gadebilledet som tryghedsvag-

terne enten har observeret eller håndteret. I den periode tryghedsvag-

terne har været på gaden, har der være 384 hændelser. Det er i gen-

nemsnit 21,3 hændelser om ugen. 

I de fleste tilfælde er hændelsen håndteret gennem dialog med borge-

ren eller ved observation. En observation drejer sig typisk om, at situati-

onen gik i sig selv - uden behov for yderligere indblanding. Det kan dog 

også dreje sig om, at hændelsen ligger udenfor Tryghedsvagternes be-

føjelser og der ikke er andre myndigheder, der kan henvises til i situatio-

nen. 

I bilag 1 findes en oversigt over øvrige håndteringer af hændelserne 

samt omfang. 

Tidsrum  
Langt de fleste hændelser finder sted i tidsrummet 20:00-02:00. Der er 

få hændelser i tidsrummet 17.00-20.00 samt i tidsrummet 02.00- 

03.00. 

I bilag 1 uddybes den data som er trukket på tryghedsvagterne i forbin-

delse med denne orientering.  

Politisk handlerum 
Det kan besluttes, at; 

• ændre på de geografiske områder, hvor tryghedsvagterne runderer. 

Det vil dog kræve, at der stilles et medlemsforslag herom. 

• ændre antallet af tryghedsvagter. Det vil dog kræve, at der stilles 

medlemsforslag herom og at finansiering vil skulle henvises til kom-

mende budgetforhandlinger. 

Videre proces 
Forvaltningen vil i løbet af 2025 igangsætte en større ekstern analyse af 

forsøgsordningen med tryghedsvagter, som vil blive forelagt Teknik- og 

Miljøudvalget i andet kvartal af 2026, med henblik på, at det kan indgå i 

budgetforhandlingerne til Budget 2027.  

 

Lena Kongsbach 

Vicedirektør 



 
   

 
Statistik og uddybning 
 

Runderinger, hændelser og registrering 
Tryghedsvagterne har i perioden fra midt juli til midt november (17 

uger) foretaget 2220 runderinger i nattelivet. Det er i gennemsnit 130,6 

runderinger om ugen. En rundering registreres, når Tryghedsvagterne 

har gået på en gade. Der vil normalt blive lavet flere runderinger på 

samme gade i løbet af en vagt.  

 

Udover runderinger håndterer tryghedsvagterne de hændelser der op-

står i bybilledet. En hændelse henviser til en situation i gadebilledet 

som tryghedsvagterne enten har observeret eller håndteret. I perioden 

fra midt juli til midt november (17 uger) har der være 384 hændelser. 

Det er i gennemsnit 21,3 hændelser om ugen. Tryghedsvagterne regi-

strerer både runderinger og hændelser, så forvaltningen har et databa-

seret grundlag til at evaluere og evt. tilrette arbejdsgange på, og så der 

er data, skulle det blive relevant ift. efterforskning af en forbrydelse. 

 

Tidsrum og hændelser 
Langt de fleste hændelser finder sted i tidsrummet 20:00-02:00. Der er 

få hændelser i tidsrummet 17.00-20.00 samt i tidsrummet 02.00- 

03.00.  

Figur 1 viser et overblik over, hvornår hændelserne finder sted. I figuren 
indgår samtlige hændelser i perioden.  
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Baggrund for hændelserne  
Langt størstedelen af hændelserne opstår i forbindelse med, at der fore-

tages runderinger i gadebilledet. En mindre del af hændelserne kom-

mer fra borgere (herunder dørmænd). En meget lille del kommer fra 

politi/vagtcentral og den kommunale støjvagt.  

 

Håndtering af hændelserne 
Tryghedsvagterne registrerer, hvordan hændelsen blev håndteret. I de 

fleste tilfælde blev hændelsen håndteret gennem dialog med borgeren 

eller ved observation. En observation drejer sig typisk om, at situationen 

gik i sig selv uden behov for yderligere indblanding. Det kan dog også 

dreje sig om, at hændelsen ligger udenfor Tryghedsvagternes beføjel-

ser og der ikke er andre myndigheder, der kan henvises til i situationen. 

Det kan eksempelvis være observation af ødelagt byinventar.  

 

Flere hændelser håndteres med en henstilling, fx hvis en borger urine-

rer i offentligheden. 

 

En del af hændelserne er omsorgsopgaver. Det kan dreje sig om alt fra 

at følge en kraftig beruset borger til toget til sager, hvor livreddende 

førstehjælp har været nødvendigt.  

Dertil kommer at en del hændelser er håndteret gennem dialog med 

dørmænd. En lille del af hændelserne er håndteret via dialog med an-

den myndighed, tilkaldelse af ambulance eller tilkaldelse af politi. 

Figur 3 viser hvordan hændelserne er håndteret 
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